Liber tercius

crassa vel effectata. Et tunc est peccatum
imputabile. quia ingratis est crassa aut
effectata que non excusat. Igitur Quarto
modo est que potest esse immoderatum et ebrietas
reputatur. et nichilominus vult bibere
tale utrum magis eligens bibere tale et
tunc et ebriari quam abstinere a tali et tunc
tunc et ebriari et tunc est peccatum. Nota tamen
quod non omnis vinum ebrietatis que scilicet esse
talis est peccatum. quia non omnis talis vinum est im
moderatum et excessum. ut patet de usu vi
ni ebrietate que id est ceterum sit ut per hoc na
tura puocet ad vomitum et purgetur
Et aduerte quod non omnis ebrietas est pec
catum mortale. sed si sit peccatum mor
tale hoc sibi couenit secundum quod versus
voluntarij vini est immoderatus

Sciendum est secundum quod

controuerfia est in doctoribus an peccatum
factum ab ebrietas sit peccatum et per nunc
dico breuiter quod sic. Et si dicas omne peccatum
est voluntarium sed ebrietatis et illa que sunt
ebrietate non sunt voluntaria Igitur. De
hoc quod aliquid est voluntum duplur. vno modo
simpliciter. alio modo propter hoc. Dico ergo
quod alienatio mentis si est voluntaria simpliciter
quia si sola potest esse voluntaria voluntas
non velle. Est ergo voluntas voluntione propter
hoc quia potest potest voluntati et aliena
tione mentis ne deserat penitentiam vult scilicet.
Dico et quod illa que sunt ab ebrietas sunt vo
luntaria virtutibus quod sufficit ad hoc quod
tales actus sit mali. An quoniam ebrietas quod ex
culpa sua ebrietas interficit alium tunc pri
mo peccato homicidii quia si illud non
sit voluntarium formaliter est tamen volunta
rium virtutibus. Sed dubium est utrum illi qui
inuitant alios ad potum inebriantur
tur peccet. Dico quod sic si inuitas sciat
vel probabiliter credit potum illud esse ebri
tatem respectu illius quem inuitat. Et si di
cas ille ebrietas quoniam occidit caret velle ro
nis. Sed non videtur peccare. dico quod non valz
penitentiam. dico et quod ebrietas non caret omnimode
velle rationis. cum in se in se non est in se. An

de ista materia videtur sibi doctoribus
cum multum discreper ab inuicem. Et per
ista sufficienter possunt solui rationes
Ideo ponitur.

Conclusio responsalis

hoc potest mortaliter peccare illo tempore que non
potest velle ratione. et hoc maxime quoniam hoc pe
uenit sibi ex culpa sua. Actus est qui inuitat
ab ebrietas sunt voluntaria in causa. quia causa est
rum putata ebrietas io fuit voluta.

Queritur utrum opatio humana que fit cum
deliberatione vel que est voluntaria dicatur
esse bona ex circumstantiis. Et primo quod non
quia circumstantie non sunt alie ab actu. Igitur
Et secundo sic. Actus non habet et tunc ex cir
cumstantiis. sed neque bonitate. In oppositum
est articulus. Pro eodem declaratione.

Sciendum est primo quod

color articulus. videtur assignari septem circum
stantias ad operationem bonam. vnde operatio
est bona que est circumstantiis dicuntur recto
tra que ista circumstantie proprie respectus
extrinsicus et fundat in operatione illa tanquam
si tunc amero remoto. et in operatione illa
vestita illis circumstantiis tanquam in funda
mento proprium. Ex quo sequitur quod si iste circum
stantie deint deest ratione tunc amero amero
circumstantie et per omnia non est ita circum
stantie. vnde prima circumstantia est quod opus est
quod sit huiuslibet tunc. id est brutum non potest bene
agere. videtur tamen quod per quod non solum intel
ligat articulus. quod sit hoc sed quod sit hoc. ut videtur
vixoratur vel per bene. tunc de alio. De
cunda est cuius. Tercia cuius. i. propter que fine
Quarta quod vel quod. Quinta quan
do. Sexta ubi. Septima quod. supple
instrumento vel quod auxiliis. et ad dicit
aliqui octaua. si quod. vnde iste circumstan
tie dicuntur quod conditiones accidentia
les ipsi operationi. itaque remotis illis
circumstantiis adhuc tota entitas opa
tionis remanet. dicitur tamen quod ille requi
ritur ad hoc quod illa operatio dicatur bona
sed non ut dicatur bona bonitate nature
immo iste circumstantie non sunt de

Ethicorum

essentia opatiois. tñ videt eē de esse
tia opatiois virtuose quia sine eis erit
operatio virtuosa. id necio requir
tur ad opationē virtuosā. id vñ si plr
q̄ circūstātia ē q̄dā. Aditio p̄currēs
ad hūanā opatioē. s̄ circūstātia mo
bilē q̄cūq; cōditio accitral ad opa
ōez hūanā p̄quā opatio p̄t reddi bo
namozalr vñ mala vñ melior vñ peior.

Sciendum est secundo q̄
difficultas ē vtz vñ hoc q̄ act⁹ dica
tur bon⁹ moralit̄ oportet q̄ actua
lit̄ referat̄ i deū. Pro cui⁹ solutio
ne p̄t vna diffinitio scēz mētē scoti li
bro scōo distn. q̄ dragesima p̄ma q̄
act⁹ p̄t referri in finē. i. deū triplr. i.
actualit̄ sicut cogitās actualit̄ d̄ fi
ne z diligit illūz vult aliqd̄ p̄p̄t eū
Alio virtualr sicut q̄n aliq̄s incipēdo
actū itēdit fatere p̄p̄ deū tñ postea
p̄tinuādo actū nō pl̄ actualit̄ cōst
derat̄ d̄ deo. q̄ difficile ē sp̄ actualit̄
p̄siderare d̄ deo q̄ d̄ in hō opat̄ t̄nc p̄
tinuādo illū actū ille act⁹ referē v̄r
tualit̄ i deū. Tertio mō h̄tūalit̄ q̄n
q̄s existēs i caritate facit aliq̄ actū
ille act⁹ h̄tūalit̄ referē in deū. q̄ est
eū caritate q̄ ē p̄ncipiū referēdi. Et
p̄ oppm̄ actus d̄ nō referri triplr. i.
negatiue. puta q̄n non referē nec
actualit̄ nec virtualit̄ licet h̄n habi
tūalit̄ q̄ faciēs ē in caritate z de isto
ē dubiū v̄rū talis act⁹ sit mal⁹ pu
ta q̄ nec actualit̄ nec virtualit̄ refer
tur in deū z respōdet scotus ibidez
q̄ non o3 q̄ sit malus sed d̄ actus
indifferens. An nō videtur q̄ habēs
caritātē teneat̄ nec p̄tentione neces
saria cōtra quā est peccatū mortale
nec p̄tentione v̄till cōtra quā est pec
catū veniale ad referendū oēs act⁹
q̄s facit actualit̄ vel virtualit̄ i deū
id nō videt̄ ibi esse aliq̄ ratio q̄ suffi
ciat ad rōnē p̄cti nec mortalis ne
q̄ venialis sed ex talib⁹ actibus ge
nerat̄ h̄tūas qui inclinat̄ ad tales